
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 90  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: Bando di concorso per rilascio n. 2 autorizzazioni per il servizio di autonoleggio con 
conducente su strada – Parere favorevole.   
 
L’anno    duemilanove  addi   ventiquattro     del  mese di agosto alle ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca                          x 
ROSSI Simonetta             x             
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo             x                                                            
             4             1 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  ROSSI Simonetta   nella sua qualità di Vice- 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 

 
 
 
 
 
autonoleggio 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30.7.2009 con cui veniva approvato 
il regolamento per l’autoservizio di noleggio con conducente su strada;  
 
Visto che il suddetto regolamento prevede ,  per il  rilascio delle autorizzazioni ad esercitare il 
servizio di noleggio con conducente su strada, l’emanazione di un apposito bando di concorso 
pubblico; 
 
 Visto la bozza del bando per il rilascio di n. 2 autorizzazioni per il servizio di noleggio con 
conducente su strada predisposta dal Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto di esprimere parere favorevole alla suddetta bozza; 
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000: 
F.to Bossi Dr.ssa Paola  
 
Con voti favorevoli unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di esprimere parere favorevole alla bozza di  Bando per il  rilascio delle autorizzazioni ad 
esercitare il servizio di noleggio con conducente su strada  che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che i termini di presentazione delle richieste di ammissione saranno  indicati 
nell’allegato bando. 

1) Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                           
 

 
BANDO DI CONCORSO PER IL RILASCIO DI N. 2 AUTORIZZAZIONI PER IL SERVIZIO DI 
AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE SU STRADA 

 
 
E’ indetto concorso pubblico per soli titoli per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni per 
l’esercizio del servizio di autonoleggio con conducente su strada. 
Chiunque intenda partecipare al concorso dovrà far pervenire al Protocollo Generale del 
Comune di Prato Sesia domanda in bollo rivolta al Sindaco, trasmettendo la stessa sia a mezzo 
raccomandata A.R. che presentandola direttamente all’ufficio sopradetto. La data d’arrivo della 
domanda sarà comprovata esclusivamente dal timbro a calendario apposto su di essa 
dall’ufficio Protocollo del Comune. 
Alla domanda dovrà essere allegata, pena esclusione, copia del documento di riconoscimento 
in corso di validità. 
Per essere ammessi a partecipare i richiedenti dovranno essere in possesso dei relativi requisiti 
alla data di scadenza del bando. 
   

 
Le autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente sono rilasciate dal 
Comune nel rispetto delle norme e procedure previste dall’apposito Regolamento. 
L’autorizzazione è riferita ad un singolo veicolo. 
Non è ammesso, in capo ad un medesimo soggetto, il cumulo di più licenze per l’esercizio del 
servizio taxi e dell’autorizzazione per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente svolto 
con autovettura, motocarrozzetta e veicoli a trazione animale, anche se rilasciate da Comune 
diverso. E’ invece ammesso il cumulo in capo a un medesimo soggetto di più autorizzazioni per 
l’esercizio di noleggio con conducente. 
Il Comune, nel rilasciare più autorizzazioni in capo ad uno stesso soggetto, verificherà  che lo 
stesso assicuri che il servizio sia effettivamente garantito per il numero di autorizzazioni 
rilasciate. 
E’ ammesso il cumulo di più autorizzazioni di noleggio, anche se rilasciate da Comuni diversi, 
nel rispetto delle condizioni di cui al precedente capoverso. 
Entro 60 giorni dalla data del rilascio dell’autorizzazione dovrà essere presentato al Comune un 
certificato d’iscrizione al Registro Imprese presso la Camera di Commercio per l’attività di 
trasporto di persone. 
I titolari di autorizzazione possono avvalersi, nello svolgimento del servizio della collaborazione 
di familiari, sempreché iscritti nel ruolo di cui all’art. 6 della legge n. 21/92, conformemente a 
quanto previsto dall’art. 230 – bis del Codice Civile. 
 
L’autorizzazione comunale di esercizio ha la durata normale di 5 (cinque) anni, in analogia a 
quanto previsto dall’art. 9 della legge 21/92 sulla trasferibilità dell’autorizzazione ed è 
rinnovabile per la stessa durata, fatti salvi i casi di sospensione, revoca o decadenza prevista 
dagli artt.12 – 13 – 14. 

 
 
I titolari di autorizzazione per l’esercizio di noleggio con conducente, al fine del libero esercizio 
della propria attività, possono: 

a) essere iscritti, nella qualità di titolari di impresa artigiana di trasporto, all’albo delle 
imprese artigiane previsto dall’art. 5 della legge 08.Ago.1985, n. 443. 

b) associarsi in cooperative di produzione e lavoro intendendo come tali quelle a 
proprietà collettiva, ovvero in cooperative di servizi, operanti in conformità alle 
norme vigenti sulla cooperazione. 

c) associarsi in consorzio tra imprese artigiane ed in tutte le altre forme previste dalla 
legge. 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



d) essere imprenditori privati che svolgono esclusivamente le attività di cui alla lettera 
b) del comma 2 dell’art. 1 della Legge 15.Gen.1992, n. 21. 

Nei casi di cui sopra è consentito conferire l’autorizzazione agli organismi ivi previsti e rientrare 
in possesso immediatamente dell’autorizzazione precedentemente conferita in caso di recesso, 
decadenza od esclusione dagli organismi medesimi 

In caso di recesso dagli organismi di cui sopra, l’autorizzazione non potrà essere ritrasferita al socio 
conferente se non sia trascorso almeno un anno dal recesso 
 
 

a) Numero di autorizzazioni messe a concorso: 2 (una per ogni 
autovettura) 

 
     b) Nella domanda  il richiedente o il legale rappresentante dell’impresa  

dovrà: 
- impegnarsi ad acquisire la proprietà  o la disponibilità in leasing del veicolo con 
specificazione del tipo e delle caratteristiche. 
- dichiarare di avere la disponibilità di una rimessa sita nel Comune e sua ubicazione, 
cosi come previsto dal terzo comma dell’art. 8 della L.21/92. 
 

     Nella domanda il richiedente o il legale rappresentante dell’impresa dovrà dichiarare: 
• Luogo e data di nascita. 
• Residenza o domicilio in un comune compreso nel territorio della Regione. 
• Cittadinanza. 
• Codice Fiscale. 
• Denominazione e/o ragione sociale. 
• Sede dell’impresa. 
• Partita I.V.A.. 
• Di non essere titolare di licenza taxi svolto con autovettura, motocarrozzetta, veicoli a 

trazione animale,anche se rilasciata da altro Comune. 
• L’impegno ad abbandonare ogni altra attività lavorativa e ogni altra attività produttiva 

di reddito in proprio o per conto terzi. 
• Eventuali titoli di preferenza in conformità a quanto previsto nella sezione “Titoli 

oggetto di valutazione” del presente bando. 
• Di essere in possesso del certificato di abilitazione professionale (C.A.P.) per la guida 

di autoveicoli. 
 

      La domanda dovrà essere corredata dalla certificazione medica rilasciata da un’Azienda 
Sanitaria Locale attestante che il richiedente non sia affetto da malattia incompatibile con 
l’esercizio dell’attività. 
 
Il richiedente, nel rispetto dell’art. 5 del Regolamento  comunale deve risultare iscritto nel 
ruolo provinciale dei conducenti dei servizi pubblici non di linea presso la competente 
C.C.I.A.A.  

 
In caso di società, le dichiarazioni di cui al comma precedente devono essere trasmesse 
per: 

• Tutti i soci: quando trattasi di società di persone. 
• I soci accomandatari: quando trattasi di società in accomandati semplice o 

accomandita per azioni. 
• Gli amministratori: per ogni altro tipo di società. 

 
Per tutti i soggetti di cui sopra dovrà essere indicato il codice fiscale. 
 
Se il soggetto richiedente è una Cooperativa dovranno essere prodotti: 

a) Statuto  e Atto Costitutivo. 
b) Certificato d’iscrizione all’Albo Prefettizio. 
c) Certificato d’iscrizione alla Camera di Commercio. 
d) B.U.S.C. (Bollettino Ufficiale delle Società Cooperative). 
e) C.A.P. (Certificato di Abilitazione Professionale) dei soci abilitati alla guida dei 

veicoli. 



f) Elenco soci. 
g) Certificazione medica rilasciata da un’Azienda USL attestante che i soci adibiti alla 

guida dei veicoli non siano affetti da malattie incompatibili con l’esercizio 
dell’attività. 

 
Il titolare dell’autorizzazione trasmette all’Ufficio Comunale competente l’elenco dei 
dipendenti o collaboratori familiari impiegati nella guida dei mezzi. L’elenco è allegato in 
copia autentica all’autorizzazione e contiene i dati anagrafici e la posizione assicurativa e 
previdenziale di ogni  dipendente o collaboratore. 

 

c) Titoli  preferenziali 
Costituiscono titoli preferenziali per l’assegnazione delle autorizzazioni di esercizio, per 
l’assegnazione dei punteggi essere in possesso dei requisiti che attestino la specifica 
professionalità del soggetto come segue: 
• Documentata anzianità di presenza nel settore: 

o fino a 3 anni: ……………………………………………… punti 0 
o dai 3 ai 5 anni: ……………………………………………. punti 3 
o per ogni intero anno successivo: ………………………. punti 1 fino ad un massimo di 

punti 8 
• L’organizzazione aziendale: …………………………………. da 0,5 a punti 2 
• Essere stato dipendente di un’impresa di noleggio con conducente per un periodo di 

tempo complessivo di almeno sei mesi: …………………………….. punti 1 
• L’aver esercitato servizio di taxi in qualità di sostituto alla guida del titolare della 

licenza  per un periodo di tempo complessivo di almeno sei mesi: ………… punti 1 
 
In caso di parità di titoli, il Comune può tener conto della data e del numero progressivo 
di protocollo nella presentazione della domanda.  

 
 
d) Requisiti per il rilascio delle autorizzazioni e cause di impedimento al 
rilascio delle stesse: 
1. L’iscrizione nel ruolo provinciale dei conducenti dei servizi pubblici non di linea, 

formato per ciascuna Provincia presso la competente C.C.I.A.A., costituisce requisito 
indispensabile per il rilascio dell’autorizzazione per l’esercizio del servizio di noleggio 
con conducente. 

 
2. L’iscrizione nel ruolo è altresì necessaria per prestare attività di conducente di veicoli 

adibiti ad autoservizi pubblici non di linea, in qualità di sostituto del titolare 
dell’autorizzazione per un tempo definito e/o un viaggio determinato, o in qualità di 
dipendente di impresa autorizzata al servizio di noleggio con conducente o di 
sostituto a tempo determinato del dipendente medesimo. 

 
3. Prima di rilasciare l’autorizzazione per il servizio di noleggio con conducente, il 

Comune verificherà  la permanenza dei requisiti di idoneità morale e professionale 
dei richiedenti, nonché la disponibilità di strutture e veicoli. 

 
4. Il possesso dei requisiti di idoneità morale non risulta soddisfatto se i soggetti 

interessati: 
a) hanno riportato, per uno o più reati, una o più condanne irrevocabili alla 

reclusione in misura superiore complessivamente ai due anni per delitti non colposi. 
b) hanno riportato una condanna irrevocabile a pena detentiva per delitti contro la 

persona, il patrimonio, la fede pubblica, l’ordine pubblico, l’industria ed il commercio. 
c) hanno riportato condanna irrevocabile per reati puniti a norma degli articoli 3 e 4 

della legge 26.Feb.1958, n. 75. 
d) risultano sottoposti con provvedimento esecutivo ad una delle misure di 

prevenzione previste dalla legge 27.Dic.1956, n. 1423 e s.m.i.. 
e) risultano appartenenti ad associazioni di tipo mafioso di cui alla legge 

31.Mag.1965, n. 575 e s.m.i.. 
 



5. Il  possesso dei requisiti della idoneità morale continua a non essere soddisfatto 
fintantoché non sia intervenuta la riabilitazione ovvero una misura di carattere 
amministrativo con efficacia riabilitativa. 

 
6. Il possesso del requisito di idoneità professionale risulta soddisfatto se gli 

interessati: 
a) sono in possesso del certificato di abilitazione professionale, di cui all’art. 116, 

comma 8, del D.L.vo 30.Apr.1992, n. 285 e s.m.i., per l’iscrizione nella sezione A) 
del ruolo. 

b) sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 226, comma 4, lettera a) e b) del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada emanato 
con Decreto del Presidente della Repubblica 16.Dic.1992, n. 495, per l’iscrizione 
nella sezione B) del ruolo. 

 
7. Sono altresì causa di impedimento al rilascio dell’autorizzazione: 
 
a) non avere la disponibilità di adeguate rimesse nel Comune di Prato Sesia. 
b) l’avere esercitato in modo continuativo e sistematico l’attività di noleggio 

veicoli con conducente o di taxi senza i presupposti e le condizioni soggettive e 
oggettive previste dalla normativa vigente. 

c) l’essere incorsi in provvedimenti di revoca o decadenza di precedente 
autorizzazione o licenza di esercizio sia da parte di questo che di altri Comuni. 

 
e)  Termine presentazione delle domande: 
Le domande dovranno essere redatte sul modulo allegato e dovranno pervenire 
all’Ufficio protocollo, con qualunque mezzo, entro e non oltre le ore 12 del giorno . 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre tale termine, anche se 
spedite anteriormente. 
 
f) Termine di chiusura delle procedure di valutazione. 
L’operazione di esame delle domande pervenute e relativa istruttoria dovranno 
concludersi entro i 30 (trenta ) giorni successivi alla data di scadenza del bando di 
concorso. Al termine di tale operazioni verrà formata la graduatoria utile ai fini del 
rilascio delle autorizzazioni disponibili. 
 

 
 
Al presente bando è allegato lo schema di domanda di partecipazione al concorso in oggetto. 
 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Bossi Dr.ssa Paola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Schema di domanda di partecipazione al concorso pubblico per soli titoli per 
l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con 
conducente. 
 
       
        Al Sig. SINDACO del Comune di 
        PRATO SESIA 
 
 
Il/la sottoscritt__  ____________________________________________________________ 

Nato/a a _______________________________________ il __________________________ 

Residente a _________________________________________________________________ 

Via/piazza ____________________________________________ n. ___________________ 

Cittadinanza ___________________________Professione ___________________________ 

codice fiscale __________________________ 

n. tel. __________________________, 

Denominazione e/o ragione sociale______________________________________________ 

Sede Impresa________________________________P.IVA__________________________ 

 
Qualifica professionale: 
° artigiano iscritto all’albo di cui all’art. 5 L. 443/85; 
° associato in cooperativa di produzione e lavoro o in cooperativa di servizio o in consorzio tra 
imprese artigiane; 
° imprenditore privato che svolge esclusivamente attività di noleggio con conducente. 
 

CHIEDE 
 
Di essere ammesso a partecipare al concorso pubblico per soli titoli per l’assegnazione di n. 2 
autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente. 
 
A tal fine, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 sulla 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, a conoscenza dell’art. 10 della L. 675/1996 sul 
trattamento dei dati personali, 
 

DICHIARA  
 

1. di impegnarsi ad accettare tutte le disposizioni del vigente regolamento comunale per il 
servizio di noleggio con conducente svolto mediante autovettura, comprese eventuali 
successive modifiche; 

2. Di impegnarsi ad abbandonare ogni altra attività lavorativa e ogni altra attività 
produttiva di reddito in proprio o per conto terzi.  

3. di non essere in possesso di altra licenza per l’esercizio del servizio di taxi con 
autovettura,motocarrozzetta, veicoli a trazione animale anche se rilasciata da altro 
Comune; 

 
DICHIARA altresì 

 
4. di non aver subito condanne penali né di essere sottoposto a procedimenti penali in 

corso; 
5. di essere in possesso di patente di guida tipo ________ N. ______________________; 
6. di essere in possesso del certificato di abilitazione professionale  tipo _____________ 

del _____________, rilasciato dall’Ufficio provinciale della Motorizzazione di 
_____________________ per la guida di autoveicoli; 

7. di avere la disponibilità di una rimessa posta in Prato Sesia, via/piazza 
____________________________ n._________________; 



8. che il servizio verrà effettuato con autovettura tipo _____________________ targata 
_______________________ ______________________(eventualmente precisare di 
proprietà o disponibilità in leasing e che sarà condotta personalmente dal richiedente, 
ovvero di proprietà della società che rappresenta e sarà condotta dal sig. 
_________________________________ che è in possesso dei requisiti prescritti). 

9. di essere in possesso del seguente titolo di studio _____________________________; 
10.  Eventuali titoli di preferenza in conformità a quanto previsto al paragrafo c) del bando 

di concorso ____________________________________________________________, 
      ______________________________________________________________. 
 
  

 Allega: 
- Certificazione medica rilasciata dall’A.S.L  
- Fotocopia documento di identità valido  
- Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.                               
- altro___________________________ 
 
         Il richiedente 
 
          ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Assenso al trattamento dei dati 
Il/la   sottoscritto/a________________________________nato/a a 
_______________________il________________________dichiara di essere informato e di 
acconsentire al trattamento dei dati personali ed eventualmente sensibili, consapevole che tale 
trattamento sarà effettuato nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs n. 196/2003 ai fini del 
procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 
 
         Firma_____________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to  S.Rossi                                                                                  F.to     P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il       27.8.09                             e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li      27.08.09                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li   24.8.09                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data        06.8.09                     essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


